
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Polizia Locale 

 
Responsabile Dr. Orlando Marco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 54 del 03/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 635 del 03/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Prenotazione di spesa per collaborazione prestata dal Personale 
di Polizia Locale  e Provinciale appartenente ai Comuni viciniori  
in supporto del Corpo di Polizia Locale di Avigliano per festività 
estive ad alto impatto sulla viabilità cittadina. Prenotazione di 
spesa. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Polizia Locale, Dr. Orlando Marco 
 
PREMESSO che:  
 

 con decreto sindacale n. 5 del 03/01/2023 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Polizia Locale 

 
 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, art.li 107 e 109, comma 2; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 
del 31.10.2022; 

Visto il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con 
deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 

Visti 

 il Decreto del Sindaco N. 5 del 02.01.2024, con cui lo scrivente è 
stato nominato Comandante della Polizia Locale con attribuzione di 
incarico di Posizione Organizzativa, decorrente dal 01 gennaio 2024 e 
sino alla data del 31 dicembre 2024; 

 il Decreto del Commissario Prefettizio N. 2 del 22.02.2024, ad 
oggetto l’Atto di CONFERMA dei Funzionari Apicali Responsabili di 
Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di AVIGLIANO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 
Richiamati 
 la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 

del 11/12/2023 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 36 del 21/12/2023 

 il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, approvato con 

deliberazione  di G.C. n. 2 del 17/01/2024; 

 

Premesso che:  

- Nel corso del periodo estivo  si svolgono numerose manifestazioni 

programmate dall’Amministrazione comunale che prevedono un 

notevole afflusso di persone e, tra queste, sicuramente la Festività 

della Madonna del Carmine del giorno 16 Luglio risulta essere 

evento a forte e critico impatto sulla viabilità comunale e provinciale;  

- Durante lo svolgimento delle citate manifestazioni è previsto un 

piano  di disciplina della  viabilità che prevede la chiusura al transito 

veicolare e la modifica della circolazione veicolare lungo molti assi 

viari che necessitano di essere presidiati costantemente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- risulta impossibile compiere con il solo personale appartenente al 

Comando Scrivente tutte le attività di controllo e di presidio del 

territorio durante il periodo di svolgimento degli eventi in narrativa; 

-  sono stati inviati, con missive di cui ai protocolli n. 0010095, 

0010096, 0010098, vari  Comandi di Polizia Locale  e Provinciale  

Regione a prestare la loro collaborazione in occasione degli eventi 

programmati, e specificatamente in occasione della Festività della 

Madonna del Carmine di Avigliano del 16 Luglio c.a., in cui è previsto 

un maggior afflusso di persone , così come prevede la Legge Quadro. 

n. 65 del 1986 e la legge regionale n. 41/2009,  

Considerato pertanto che: 
 

 si rende necessario procedere ad una prenotazione di  impegno di spesa  

dell’importo complessivo forfettario pari ad € 1.200,00, quale somma da 

rimborsare ai  Comuni per la collaborazione prestata in occasione delle 

manifestazioni programmate per l’anno in corso, prevista al capitolo 

2465.99 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 36 del 21/12/2023, annualità 2024; 

 sarà  successivamente definito l’esatto importo da liquidare ai Comuni 

che garantiranno il supporto del loro Personale di Polizia Locale all’Ente 

in Intestazione, anche e soprattutto in relazione alla categoria giuridica, 

economica ed alle ore di servizio effettivamente prestate dal personale 

intervenuto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  in sede di liquidazione sarà specificato l’esatto importo, alla luce dei 

contributi effettivamente prestati dal personale di Polizia Locale 

appartenente ai vari Comandi intervenuti; 

 
Ritenuto, per i motivi di cui sopra,   necessario  
 

- Provvedere alla prenotazione di spesa della somma di Euro 1200,00 
(milleduecento/00) prevista al citato capitolo 2165.99, 
sufficientemente capiente, al fine di poter liquidare le spettanze e 
remunerazioni per le ore di lavoro prestate dal personale di Polizia 
Locale dei Comuni viciniori, intervenuto a supporto del Corpo di 
Polizia Locale di Avigliano durante la festività della Madonna del 
Carmine del 16 Luglio 2024, ed eventualmente degli eventi 
successivi, comprensivi di oneri contributivi, CPDEL e IRAP;  

 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste 
alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del sottoscritto 
all’adozione del presente atto; 
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del 
presente provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla 
emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 
1-Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 
2-Di Provvedere alla prenotazione di spesa della somma di Euro 1200,00 
(milleduecento/00) prevista al citato capitolo 2165.99, sufficientemente 
capiente, al fine di poter liquidare le spettanze e remunerazioni per le ore 
di lavoro prestate dal personale di Polizia Locale dei Comuni viciniori quali 
Filiano, Bella e della Provincia di Potenza per la Polizia Provinciale, che 
interverrà a supporto del Corpo di Polizia Locale di Avigliano durante la 
festività della Madonna del Carmine del 16 Luglio 2024, ed eventualmente 
degli eventi successivi, comprensivi di oneri contributivi, CPDEL e IRAP, 
secondo la tabella di seguito specificata: 
 
 
 
 

Esercizio 
finanziario 

Voce/Capi
tolo/Artic

olo 
SIOPE Causale Importo Iva 

 
2024  

 
2165.99 X 

Prenotazione di impegno 
per liquidazione 

spettanze ed oneri 
contributivi Personale di 
Polizia Locale di Comuni 
viciniori a supporto del 

Comune di Avigliano per 
le festività estive 

1200,00 esente 

Prenotazione Creditore Documento Tot. importo da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Spesa liquidare 

1200,00 
Successivamente 

individuato 
x 1200,00 

CUP x CIG 
Non soggetto 
a traciabilità 

flussi 

Scadenza 
obbligazione Agosto 2024 

 

3-Di successivamente definire l’esatto importo da liquidare ai Comuni 
che garantiranno il supporto del loro Personale di Polizia Locale all’Ente in 
Intestazione, anche e soprattutto in relazione alla categoria giuridica, 
economica ed alle ore di servizio effettivamente prestate dal personale 
intervenuto 

 
4-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5-Di dare atto che la presente determinazione diventa efficace ed 
esecutiva solamente dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-
bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
6-Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

7-Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Magg. 
Dr. Marco Orlando, Comandante del Corpo di P.L., e dell’insussistenza di 
conflitti di interesse ex art. 6/bis L. 241/1990 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

8-Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa 

 
 
 

Il Comandante del Corpo di P.L. 
     Magg. Dr. Marco Orlando 

 
 

Il Responsabile Polizia Locale 
Firmato digitalmente 

Dr. Orlando Marco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


